Abdurrahman halifeliğini ilan etmiş,

böylece Endülüs Emevîleri İslâm dünyasının Batı’daki en

parlak temsilcisi konumuna yükselmişlerdir. (Mahmud Ali

Mekkî, 2003, s. 5)

Bu sıralarda, Şiîler ve Hâricîler gibi muhalif grupların

Benî Ümeyye’ye yönelik darbeleri de giderek artmıştır. Bu

darbeler sonucunda hicrî 132 yılında (750) Emevî Devleti

yıkılmıştır. Şiîler, devletin kendi uhdelerine geçeceğini

düşünmüşlerdi. Ancak beklentileri boşa çıktı. Zira

amcazadeleri olan Abbasoğulları, iktidarı ele geçirerek hilâfeti

kendi ailelerinde topladı. Böylece Şiîler bir kez daha muhalif

bir parti olarak faaliyetlerine geri döndüler.

Bundan dolayı Abdullah b. Saîd’e karşı olan

girişimlerini fırsat bilerek o da ayaklandı. Sonuç itibari ile

çıkarmış olduğu isyan başarısızlıkla sonuçlandı. (el-Makkarî,

3/96; el-Himyerî, 1975, ss. 131-132)

Diğer bir ayaklanma ise Hüseyin b. Yahyâ b. Sa‘d b.

Ubâde el-Hazrecî tarafından çıkarıldı. O, hicrî 165 yılında

(782) Zaragoza’da (Saragossa) Abdurrahman b. Muâviye’ye

olan bağlılığını reddederek isyan etmiştir. Kendisi Süleyman

b. Yakzân adına çalışıyordu. Süleyman b. Yakzân el-Arâbî de

onu destekliyordu. (el-Merâkeşî, 1947, s. 2/84; Ahbârü Mecmu'â, 112-

114) Ayrıca Süleyman b. Yakzân, Abdurrahman b.

Düz

alanlarda savaşlara girmekten kaçınıyor, tehlike hissettiğinde

dağların zirvelerine çekiliyordu. Abdurrahman, Şakyâ’yı

ancak yakın çevresinden bazı kimselerin düzenlediği komplo

sayesinde bertaraf edebildi. Bu komplo, Ebû Man Davud b.

Hilal ile Kinane b. Said el-Esved tarafından hicrî 160 yılında

(776–777) yapıldı. Komplo sonucunda Abdurrahman’ı uzun

süre meşgul eden Şakyâ b. Abdülvâhid ortadan kaldırılmıştır.

( Levi-Provençal, Historie, 1/112–114)

Şakyâ’nın başlattığı ayaklanma, batı bölgesindeki

İslâm dünyasında bir Şiî devleti kurmaya yönelik ilk

teşebbüstür.

çekilip Abdurrahman’ın ordularına karşı savaşmaya devam

etti. Ancak sonunda o da öldürülmüş ve on yılı aşkın süren bir

ayaklanma da nihayet bulmuştur. (Ahbârü Mecmû’a, s. 111)

Hicrî ikinci yüzyılın sonlarına doğru Şiî propagandalar,

İslâm dünyasının hemen hemen her tarafında yayıldı. Özellikle

Abbâsîler tarafından hicrî 169 yılında (786) Fah Vakası’nda

Hüseyin b. Ali b. Hasan’ın önderliğindeki ayaklanmaya ağır

darbe indirilmesi, bu yaygınlığı artırdı. Fah Vakası, Şiîler

tarafından İkinci bir Kerbelâ olarak nitelendirilmiştir. Hatta bu

olay (el-İsfahânî, 1946, s. 436; Fığlalı, 1995, ss. 73-74), söz konusu

Bu

etki özellikle yeni bir manevî lidere ihtiyaç duyduklarını

açıkça ortaya koyan Berberîler arasında hissedildi. Nitekim bu

liderlik, kaynakların adını zikretmediği bir muallimin şahsında

temsil edilmiştir. Söz konusu muallim Doğu Endülüs’te ( el-

Merâkeşî, s. 134) hicrî 237 yılında (851) bir öğretici olarak ortaya

çıkmış ve peygamberlik iddiasında bulunmuştur. Kur’an’ı

alışılmış yorumunun dışında tevil etmeye başlamıştır.

(Özdemir, 2000, s. 114) Ardından başvurduğu

bazı hile ve kehânet barındıran davranışlar neticesinde

etrafında büyük bir ordu toplamayı başardı. Kaynaklara göre

bu ordunun sayısı 60 bine kadar çıkmıştı. Bununla birlikte

İsmailîlerin davetinden derin biçimde etkilenmişti. Bu

etkilenme sonucunda hicrî 288 yılında (901) İbnü’l-Kıt

lakabıyla Emir Abdullah (888-912)’ın yönetimine karşı

ayaklandı. (Provençal, Histoire, 1/338–385) İsyan, Şiî çağrılarının

yayıldığı bölgede yani el-Cevf bölgesinde, İslâm krallığı ile

Hristiyan krallığı arasındaki sınır hattında Berberî kabileler

arasında karşılık buldu.

1941, s. 3/226-236) Bu, İbnül-Kıt’tan sekiz yıl sonra hicrî 296

yılında (909) Kuzey Afrika’da zuhûr eden ve döneminin ilk

imamı olan Abdullah b. Hüseyin el-Fâtımî’nin benimsediği

unvanla aynıdır. Ayrıca bu isyanda kullanılan Mehdî tabiri,

İsmâilî Şiîlerin Mehdî anlayışına büyük ölçüde benzemektedir.

On İki İmam Şiîlerinin anlayışından ise tamamen farklıdır.